



RIGHT TO  
INFORMATION

**ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజపత్రము**  
**THE ANDHRA PRADESH GAZETTE**  
**PART IV-B EXTRAORDINARY**  
**PUBLISHED BY AUTHORITY**

No. 2] AMARAVATI, THURSDAY, 20<sup>th</sup> FEBRUARY, 2020.

**ANDHRA PRADESH ACTS, ORDINANCES AND  
REGULATIONS Etc.,**

The following is the authoritative text in English Language of the Ordinance promulgated by the Governor on the 19<sup>th</sup> February, 2020 is being published under Article 348(3) of the Constitution of India for general information :-

**ANDHRA PRADESH ORDINANCE No. 2 OF 2020.**

Promulgated by the Governor in the Seventy First year of the Republic of India.

**AN ORDINANCE FURTHER TO AMEND THE ANDHRA PRADESH  
PANCHAYAT RAJ ACT, 1994.**

Whereas, the Legislature of the State is not now in session and the Governor of Andhra Pradesh is satisfied that circumstances exist which render it necessary for him to take immediate action;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by clause (1) of Article 213 of the Constitution of India, the Governor hereby promulgates the following Ordinance:-

1.(1) This Ordinance may be called the Andhra Pradesh Panchayat Raj (Amendment) Ordinance, 2020.

Short title and  
commencement.

(2) It shall come into force at once.

Amendment of  
section 2.

2. In the Andhra Pradesh Panchayat Raj Act, 1994 (hereinafter referred to as the principal Act), in section 2,—

Act No. 13 of 1994.

(i) for clause 3, the following shall be substituted, namely,-

“(3) ‘Building’ means any structure for whatsoever purpose and whatsoever materials constructed, and every part thereof whether used for human habitation or not. It includes foundation, Plinth, Walls, Floors, Roofs, Chimneys, Plumbing and building services, fixed platforms, Verandah, Balcony, Cornice or projection, part of a building or anything affixed thereto or any wall enclosing or intended to enclose any land or space, and signs and outdoor display structures. Tents, Pandals, shamiyanas/tarpaulin shelters not be considered as buildings;”

(ii) after clause (42), the following new clause shall be inserted, namely,-

“(42a) ‘Ward’ means a territorial division of a Gram Panchayat;

Amendment of  
section 9.

3. In the principal Act, in section 9, in sub-section (1), the following proviso shall be added to clause (a).

“Provided that, in the Tribal Habitations/Tribal Thandas with 100% Scheduled Tribes Population constituted as villages, all the wards of such villages shall be reserved for Scheduled Tribes only.”

Amendment  
of section 15.

4. In the Principal Act, in section 15, in sub-section (1), to clause (a), the following proviso shall be added.

“Provided that, in the Tribal Habitations/Tribal Thandas with 100% Scheduled Tribes Population constituted as villages, all the Offices of Sarpanch of such villages shall be reserved for Scheduled Tribes only.”

Amendment of  
section 19-A.

5. In the principal Act, to section 19-A, the following proviso shall be added.

“Provided that such convicted person shall cease to hold office in case he is already elected.”

Omission of sections  
20-A and 20-B.

6. In the principal Act, sections 20-A and 20-B shall be omitted.

Amendment  
of section 25.

7. In the Principal Act, in section 25, after clause (g), the following clauses shall be added, namely,-

“(h) maintain sanitation in the village;

(i) take up plantation and maintain Green coverage in the village;

(j) for the purpose of effective functioning of the Gram Panchayat, the Sarpanch shall reside in the village and visit the Gram Panchayat office regularly.”

8. In the Principal Act, for section 33 along with the proviso, the following shall be substituted, namely,-

Substitution of  
section 33.

Emergency  
Powers of  
Sarpanch.

“ 33. In case of any disaster as defined in the Disaster Management Act 2005 or in case of emergency, like fire accidents, epidemics, failure of drinking water supply, the Sarpanch, direct the execution of any work or the doing of any act which requires the sanction of the Gram Panchayat or any of its Committees and the immediate execution or the doing of which is, in his opinion, necessary for the service or safety of the general public, but he shall report the action taken under this section and the reasons thereof to the Panchayat, Gram Sabha and the concerned Committee at its next meeting:

Provided that he shall not direct the execution of any work or the doing of any act in contravention of any order of the Government or exceed an amount prescribed by the Government or the expenditure shall not exceed an amount prescribed by the Government.

9. In the Principal Act, in section 201-A,-

(i) the existing section 201-A shall be re-numbered as 201-B.

(ii) before section 201-B so re-numbered, the following new section shall be inserted.

Amendment of  
section 201-A and  
insertion of new  
section.

Schedule for  
Conduct of  
Elections.

“201-A. (1) Following schedule shall be followed for conduct of Gram Panchayat Elections:

1. Issue of Election Notification by the State Election Commission : Day 1
2. Issue of Election Notice by the Returning Officer : Day 3 upto 5 PM  
(whether or not it is a holiday)
3. Last Day for receipt of Nominations : Day 5 upto 5 PM  
(whether or not it is a holiday)
4. Scrutiny of Nominations : Day 6 upto 5 PM  
(whether or not it is a holiday)
5. Appeal against rejection of Nomination before the Revenue Divisional Officer/  
District Collector : Day 7 upto 5 PM  
(whether or not it is a holiday)

6. Last day for withdrawal of candidatures : Day 8 upto 3 Pm  
(whether or not it is a holiday)
7. Publication of Final List of Contesting candidates : Day 8 upto 5 PM  
(whether or not it is a holiday)
8. Conduct of Poll wherever necessary : Day 13  
(whether or not it is a holiday)
9. Counting of Votes and Declaration of results : Day 13  
(whether or not it is a holiday)

(2) Following schedule shall be followed for conduct of MPTCs and ZPTCs Elections:

1. Issue of Election Notification by the State Election Commission : Day 1
2. Issue of Election Notice by the Returning Officer : Day 3 upto 5 PM  
(whether or not it is a holiday)
3. Last day for receipt of Nominations : Day 5 upto 5 PM  
(whether or not it is a holiday)
4. Scrutiny of Nominations : Day 6 upto 5 PM  
(whether or not it is a holiday)
5. Appeal against Rejection of Nomination before the Revenue Divisional Officer/  
District Collector : Day 7 upto 5 PM  
(Whether or not it is a holiday)
6. Last day for withdrawal of Candidatures : Day 8 upto 3 Pm  
(whether or not it is a holiday)
7. Publication of final list of contesting candidates : Day 8 upto 5 Pm  
(whether or not it is a holiday)
8. Conduct of Poll wherever necessary : Day 15  
(whether or not it is a holiday)
9. Counting of Votes and Declaration of results : On time and date  
appointed by the State Election Commission.

10. In the Principal Act, in section 211, in sub-section (1), the following shall be added as Explanation 2.

Amendment of section 211.

“Explanation 2 :- for purpose of this clause the term corrupt practices shall include any such practices detected even after election process is over”.

11. In the Principal Act, for section 212, the following new section shall be substituted along with the marginal heading.

Substitution of section 212.

Punishment for corrupt practice.

“212. If any person is guilty of any such corrupt practices as specified in section 211 or in connection with an election he shall be punishable with imprisonment for a term which may extend to three (3) years and with fine which may extend to ten thousand rupees.”

12. In the Principal Act, for section 242-D, along with the provisos thereunder, the following shall be substituted, namely,-

Substitution of section 242-D.

Reservation of seats of members of GramPanchayat, Mandal Praja Parishad and Zilla Praja Parishad and Offices of Sarpanchas of Gram Panchayats and Presidents of Mandal Praja Parisads.

“ 242-D. The reservation of seats in the Scheduled Areas to every Gram Panchayat, Mandal Praja Parishad and Zilla Praja Parishad shall be in proportion to the population of the communities in that Gram Panchayat or the Mandal praja parishad territorial constituency (MPTC) Members or the Zilla praja Parishad Territorial Constituency (ZPTC) Members as the case may be :

Provided that the reservation for the Scheduled Tribes shall not be less than one-half of the total number of seats of ward members and MPTC's:

Provided further that all offices of Sarpanchas of Gram Panchayats and Presidents of Mandal Praja Parishads and all seats of Zilla Praja Parishad Territorial Constituencies shall be reserved for the Scheduled Tribes.”

13. In the Principal Act, after section 249, the following new sections shall be inserted, namely,-

Insertion of new sections 249-A and 249-B.

Not applicable to Sarpanch and Upa-Sarpanch.

“ 249-A. Notwithstanding anything contained, section 249 shall not apply to the Sarpanch and the Upa- Sarpanch.

Removal and deemed Removal of Sarpanch and Upa-Sarpanch.

249-B. (1) If in the opinion of the District Collector the Sarpanch or the Upa-Sarpanch

- (i) omitted or refused to carry out the orders of the District Collector or Commissioner or Government for the proper working of the concerned Gram Panchayat; or
- (ii) abused his position or the powers vested in him; or
- (iii) is guilty of misconduct in the discharge of his duties; or
- (iv) is guilty of embezzlement of Gram Panchayat Funds; or
- (v) persistently defaulted in the performance of his functions and duties entrusted to him under the Act to the detriment of the functioning of the Gram Panchayat or has become incapable of such performance;

The District Collector may remove such Sarpanch or the Upa- Sarpanch after giving him an opportunity for explanation.

(2) Notwithstanding anything contained in sub-section(1), the Sarpanch or the Upa-Sarpanch shall be deemed to have been removed from the office,-

(a) if they fail to convene the meetings of the Gram Sabha as required under sub-section(3) of section 6 and G.O.Ms No. 791, General Administration (General / Legislature Co ordination) Department, Dated 07.11.2013.

(b) if they fail to get the accounts of the Gram Panchayat audited within the stipulated period.

However, the fact of such deemed removal shall be intimated to the Sarpanch or the Upa-Sarpanch in writing by the Collector:

Provided that the proceedings for recovery, criminal action or any such action initiated under sub-sections (1) and (2) may be continued notwithstanding the fact that the Sarpanch ceased to hold office by resignation or otherwise and shall be concluded within one year from the date of such cessation and where on such conclusion the authority competent to remove him, records a finding after giving an opportunity of making a representation to the person concerned that the charge or charges proved against him are sufficient for his removal, then the provision of sub-section (3) shall apply to the person against whom such finding is recorded.

(3) Where the Sarpanch or the Upa-Sarpanch has been, removed under sub-section (1); or has been intimated under sub-section (2) of the deemed removal, he shall not be eligible for re-election as a member or Sarpanch as the case may be, for a period of six (6) years from the date of the removal.

(4) The resultant vacancies shall be filled as casual vacancies.

(5) If the District Collector is of the opinion that a Sarpanch or the Upa-Sarpanch of a Gram Panchayat omitted or refused to carry out the orders of Government for the proper working of the concerned Gram Panchayat or abused his position or the powers vested in him, and that the further continuance of such person in office would be detrimental to the interests of the concerned Gram Panchayat or the inhabitants of the village, the District Collector, by order, suspend such Sarpanch or the Upa-Sarpanch from office for a period not exceeding six (6) months, pending investigation into the said charges and action thereon under the foregoing provisions of this section:

Provided that no order under this sub-section shall be passed unless the person concerned has had an opportunity of making a representation against the action proposed:

Provided further that it shall be competent for the Commissioner to extend, from time to time, the period of suspension for such further period not exceeding six (6) months, so however that total period of suspension shall not exceed twelve (12) months:

Provided also that a person suspended under this sub-section shall not be entitled to exercise the powers and perform the functions attached to his office and shall not be entitled to attend the meetings of the concerned Gram Panchayat except a meeting held for the consideration of a no-confidence motion.

(6) Any person aggrieved by an order of removal passed by the District Collector under sub-section (1), or by an intimation under sub-section (2) may, within thirty (30) days from the date of receipt of the order or as the case may be the intimation, prefer an appeal to the Government and the Government may pending a decision on such appeal, stay the order appealed against.

**BISWABHUSAN HARICHANDAN,**

*Governor of Andhra Pradesh.*

**GONTU MANOHARA REDDY,**

Secretary to Government,  
Legal and Legislative Affairs & Justice,  
Law Department.



# ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజపత్రము

## THE ANDHRA PRADESH GAZETTE PART -IV-B EXTRAORDINARY PUBLISHED BY AUTHORITY

No. 2 | AMARAVATI, THURSDAY, 20<sup>th</sup> FEBRUARY, 2020.

### ANDHRA PRADESH ACTS, ORDINANCES AND REGULATIONS Etc.,

ఆంధ్రప్రదేశ్ చట్టములు, అధ్యాయములు మరియు  
వినియోగములు మొదలగునవి.

2020, ఫిబ్రవరి 19వ తేదీన గవర్నరు జారీ చేసిన ఈ క్రింది అధ్యాయము ఇంగ్లీషు భాషలోని అధికార పాఠమును భారత సంవిధానము యొక్క 348(3) అనుచ్ఛేదము క్రింద అందరి ఎరుక నిమిత్తము ప్రచురించబడుచున్నది.

#### 2020లోని 2వ ఆంధ్రప్రదేశ్ అధ్యాయము

భారత ప్రజాసామ్రాజ్యపు దేశ్యాధికార సంవత్సరములో గవర్నరుచే జారీ చేయబడినది.

ఆంధ్రప్రదేశ్ పంచాయతీరాజ్ చట్టము, 1994ను ఇంకనూ సవరించుటకై అధ్యాయము.

రాష్ట్ర శాసనమండలి ఇప్పుడు నమావేశములో లేనందుననూ మరియు వెంటనే చర్యతీసుకొనవలసిన పరిస్థితులేర్పడినవని ఆంధ్రప్రదేశ్ గవర్నరు అభిప్రాయపడినందుననూ;

భారత సంవిధానములోని 213వ అనుచ్ఛేదపు ఖండము (1) ద్వారా ఒక గణపడిన అధికారములను వినియోగిస్తూ, గవర్నరు ఇప్పుడు ఇందుమూలంగా ఈ క్రింది అధ్యాయమును జారీచేయుచున్నారు: -

1. (1) ఈ అధ్యాయమును ఆంధ్రప్రదేశ్ పంచాయతీరాజ్ (సవరణ) అధ్యాయము, 2020 అని పేర్కొనవచ్చును.

సంగ్రహము మరియు ప్రారంభము.

(2) ఇది వెంటనే అమలులోనికి రావలెను.



2వ పరిచ్ఛేదమునకు  
సవరణ.

1994లో 13వ చట్టము.

2. ఆంధ్రప్రదేశ్ పంచాయతీరాజ్ చట్టము, 1994 (ఇందు ఇటు పిమ్మట ప్రధాన చట్టమని పేర్కొనబడు)లోని 2వ పరిచ్ఛేదములో,-

(i) ఖండము (3)కు బదులుగా ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను, అదేదనగా,-

“(3) ‘భవనము’ అనగా ఏదేని నిర్మాణము అని అర్థము, అది ఏ ప్రయోజనానికి మరియు ఏ సామాగ్రితో నిర్మించబడిననూ మరియు దానికి చెందిన ప్రతి భాగము మానవ నివాసమునకు ఉపయోగించబడిననూ, లేకున్ననూ, ఇందులో పునాది, పీఠం, గోడలు, అంతస్తులు, పైకప్పులు, చిమ్నీలు, ప్లంబింగు మరియు నిర్మాణ సేవలు, బిగించిన ఫ్లోట్ ఫామ్ లు, వరండా, బాల్కనీ, కోర్నిస్ లేదా ప్రొజెక్షన్, భవనం యొక్క భాగము లేదా దానికి బిగించిన ఏదేని వస్తువు లేదా దాని చుట్టూ ఉన్న ఏదైనా గోడ లేదా దానిని చుట్టి ఉంచడానికి ఉద్దేశించిన ఏదేని భూమి లేదా స్థలం, మరియు సంకేతాలు మరియు బహిరంగ ప్రదర్శన నిర్మాణాలు చేరివుంటాయి. టెంట్లు, పందిళ్ళు, షామియానాలు/టార్పాలిన్ షెల్టర్లు భవనములుగా పరిగణించబడవు.”

(ii) ఖండము (42) తరువాత ఈ క్రింది కొత్త ఖండమును చొప్పించవలెను, అదేదనగా,-

“(42ఎ) ‘వార్డు’ అనగా గ్రామ పంచాయతీ యొక్క ప్రాదేశిక విభాగము అని అర్థము.

9వ పరిచ్ఛేదమునకు  
సవరణ.

3. ప్రధాన చట్టపు 9వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లో ఈ క్రింది వినాయింపును ఖండము (ఎ)కు చేర్చవలెను.

“అయితే, గ్రామాలుగా ఏర్పాటు చేయబడిన 100 శాతం అనుసూచిత జనజాతుల జనాభాతో ఉన్న గిరిజన నివాస ప్రాంతాలు/గిరిజన తండాల విషయంలో, అట్టి గ్రామాలలోని అన్ని వార్డులు అనుసూచిత జనజాతులకు మాత్రమే రిజర్వు చేయబడవలెను.”

15వ పరిచ్ఛేదమునకు  
సవరణ.

4. ప్రధాన చట్టపు 15వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లో ఈ క్రింది వినాయింపును ఖండము (ఎ)కు చేర్చవలెను.

“అయితే, గ్రామాలుగా ఏర్పాటు చేయబడిన 100 శాతం అనుసూచిత జనజాతుల జనాభాతో ఉన్న గిరిజన నివాస ప్రాంతాలు/గిరిజన తండాల విషయంలో అట్టి గ్రామాలలోని అన్ని సర్పంచ్ పదవులు అనుసూచిత జనజాతులకు మాత్రమే రిజర్వు చేయబడవలెను.”

19-ఏ పరిచ్ఛేదమునకు  
సవరణ.

5. ప్రధాన చట్టపు 19-ఏ పరిచ్ఛేదమునకు ఈ క్రింది వినాయింపును చేర్చవలెను.

“అయితే, దోషస్థాపన చేయబడిన అట్టి వ్యక్తి ఇప్పటికే ఎన్నికైన సందర్భములో అతను పదవి నుండి విరమించవలెను.”

20-ఏ మరియు 20-బీ  
పరిచ్ఛేదములను  
వదిలివేయుట.

6. ప్రధాన చట్టములో 20-ఏ మరియు 20-బీ పరిచ్ఛేదములను వదిలివేయవలెను.

25వ పరిచ్ఛేదమునకు  
సవరణ.

7. ప్రధాన చట్టములోని 25వ పరిచ్ఛేదములో ఖండము (జి) తరువాత ఈ క్రింది ఖండములను చేర్చవలెను, అవేదనగా,-

“(హెచ్) గ్రామములో పారిశుధ్యాన్ని నిర్వహించుట;

(ఐ) గ్రామములో చెట్లను పెంచి గ్రీన్ కవరేజీని నిర్వహించుట;

(జె) గ్రామ పంచాయతీ సమర్థవంతముగా పనిచేయు నిమిత్తము సర్పంచ్, గ్రామములోనే నివాసం ఉండి క్రమబద్ధముగా పంచాయతీ కార్యాలయమును సందర్శించవలెను.”.

8. ప్రధాన చట్టములో, వినాయింపుతో పాటు 33వ పరిచ్ఛేదమునకు బదులుగా ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను, అదేదనగా,-

33వ పరిచ్ఛేదమును ఉంచుట.

సర్పంచ్ అత్యవసర అధికారములు.

“33. విపత్తు నిర్వహణ చట్టము, 2005లో నిర్వచించినట్లుగా ఏదేని విపత్తు సందర్భములో లేదా అగ్నిప్రమాదములు, అంటువ్యాధులు, త్రాగునీటి లేమి వంటి అత్యవసర సందర్భములో సర్పంచ్, గ్రామపంచాయతీ లేదా ఏవేని దాని కమిటీల మంజూరు అవసరమైనట్టి మరియు సాధారణ ప్రజానీకానికి సేవ లేదా వారి రక్షణను సత్వరంగా నిర్వహించుటకు లేదా చేయుటకు అవసరమని అతను భావించినట్టి ఏదేని పనిని నిర్వహించుటకు లేదా ఏదేని చర్యను చేయుటకు ఆదేశించవలెను. అయితే అతను ఈ పరిచ్ఛేదము క్రింద తీసుకున్నట్టి చర్యను మరియు దానికి గల కారణాలను పంచాయతీ గ్రామ సభ మరియు సంబంధిత కమిటీ దాని తదుపరి సమావేశంలో తెలియజేయవలెను:

అయితే, అతను ఏదేని ప్రభుత్వ ఉత్తర్వుకు విరుద్ధంగా ఏదేని పనిని నిర్వహించుటకు లేదా ఏదేని చర్యను చేయుటకు ఆదేశించరాదు లేదా ప్రభుత్వంచేత విహితపరచబడిన మొత్తంనకు మించరాదు లేదా ప్రభుత్వంచే విహితపరచబడిన మొత్తంనకు మించి ఖర్చు చేయరాదు.”.

9. ప్రధాన చట్టములోని 201-ఏ పరిచ్ఛేదములో,-

201-ఏ పరిచ్ఛేదమునకు నవరణ మరియు కొత్త పరిచ్ఛేదమును చొప్పించుట.

(i) ప్రస్తుతమున్న 201-ఏ పరిచ్ఛేదమును 201-బీగా తిరిగి అంకె వేయవలెను.

(ii) అట్లు తిరిగి అంకె వేయబడిన 201-బీకి ముందు ఈ క్రింది కొత్త పరిచ్ఛేదమును చొప్పించవలెను.

ఎన్నికల నిర్వహణకు షెడ్యూలు.

“201-ఏ. (1) గ్రామ పంచాయతీ ఎన్నికల నిర్వహణకు ఈ క్రింది షెడ్యూలును పాటించవలెను:

1. రాష్ట్ర ఎన్నికల కమీషన్‌చే ఎన్నికల నోటిఫికేషను జారీ : 1 రోజు
2. రిటర్నింగు అధికారిచే ఎన్నికల నోటీసు జారీ : 3వ రోజు సాయంత్రం 5 గంటల వరకు  
(అది నెలవు రోజు అయినా, కాకపోయినా)
3. నామినేషన్ల స్వీకరణకు ఆఖరి రోజు : 5వ రోజు సాయంత్రం 5 గంటల వరకు  
(అది నెలవు రోజు అయినా, కాకపోయినా)
4. నామినేషన్ల పరిశీలన : 6వ రోజు సాయంత్రం 5 గంటల వరకు  
(అది నెలవు రోజు అయినా, కాకపోయినా)

5. నామినేషన్ల తిరస్కరణపై రెవెన్యూ డివిజన్‌లో అధికారి/జిల్లా కలెక్టరుకు తపీలు :  
7వ రోజు సాయంత్రం 5 గంటల వరకు (అది సెలవు రోజు అయినా, కాకపోయినా)
6. అభ్యర్థిత్వముల ఉపసంహరణకు ఆఖరు తేదీ : 8వ రోజు సాయంత్రం 3 గంటల వరకు  
(అది సెలవు రోజు అయినా, కాకపోయినా)
7. పోటీ చేయుచున్న అభ్యర్థుల తుది జాబితా ప్రచురణ : 8వ రోజు సాయంత్రం 5 గంటల వరకు  
(అది సెలవు రోజు అయినా, కాకపోయినా)
8. అవసరమైన చోట ఎన్నిక నిర్వహణ : 13వ రోజు  
(అది సెలవు రోజు అయినా, కాకపోయినా)
9. ఓట్ల లెక్కింపు మరియు ఫలితాల ప్రకటన : 13వ రోజు  
(అది సెలవు రోజు అయినా, కాకపోయినా)
- (2) ఎమ్.పి.టి.సి.ల మరియు జెడ్.పి.టి.సి.ల ఎన్నికల నిర్వహణకు ఈ క్రింది షెడ్యూలును పాటించవలెను:
1. రాష్ట్ర ఎన్నికల కమిషన్‌చే ఎన్నికల నోటిఫికేషను జారీ : 1 రోజు
2. రిటర్నింగు అధికారిచే ఎన్నికల నోటీసు జారీ : 3వ రోజు సాయంత్రం 5 గంటల వరకు  
(అది సెలవు రోజు అయినా, కాకపోయినా)
3. నామినేషన్ల స్వీకరణకు ఆఖరు రోజు : 5వ రోజు సాయంత్రం 5 గంటల వరకు  
(అది సెలవు రోజు అయినా, కాకపోయినా)
4. నామినేషన్ల పరిశీలన : 6వ రోజు సాయంత్రం 5 గంటల వరకు  
(అది సెలవు రోజు అయినా, కాకపోయినా)
5. నామినేషను తిరస్కరణపై రెవెన్యూ డివిజన్‌లో అధికారి/జిల్లా కలెక్టరుకు తపీలు :  
7వ రోజు సాయంత్రం 5 గంటల వరకు (అది సెలవు రోజు అయినా, కాకపోయినా)
6. అభ్యర్థిత్వముల ఉపసంహరణకు ఆఖరు తేదీ : 8వ రోజు సాయంత్రం 3 గంటల వరకు  
(అది సెలవు రోజు అయినా, కాకపోయినా)
7. పోటీ చేయుచున్న అభ్యర్థుల తుది జాబితా ప్రచురణ : 8వ రోజు సాయంత్రం 5 గంటల వరకు  
(అది సెలవు రోజు అయినా, కాకపోయినా)
8. అవసరమైన చోట ఎన్నిక నిర్వహణ : 15వ రోజు  
(అది సెలవు రోజు అయినా, కాకపోయినా)
9. ఓట్ల లెక్కింపు మరియు ఫలితాల ప్రకటన : రాష్ట్ర ఎన్నికల కమిషను ద్వారా  
నిర్ధారించబడిన సమయము  
మరియు తేదీ."

10. ప్రధాన చట్టములోని 211వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లో 2వ విశదీకరణగా ఈ 211వ పరిచ్ఛేదమునకు క్రింది దానిని చేర్చవలెను. నవరణ.

“విశదీకరణ-2 :- ఈ ఖండం నిమిత్తం, అవినీతి చేష్టలు అను పదములో ఎన్నిక ప్రక్రియ ముగిసిన తరువాత కూడా కనిపెట్టిన ఏవేని అట్టి చేష్టలు చేరి ఉండవలెను.”

11. ప్రధాన చట్టములో, 212వ పరిచ్ఛేదమునకు బదులుగా మార్షిన్ ల్ శీర్షికతో పాటు ఈ 212వ పరిచ్ఛేదమును క్రింది కొత్త పరిచ్ఛేదమును ఉంచవలెను. ఉంచుట.

అవినీతి చేష్టకు శిక్ష | “212. 211వ పరిచ్ఛేదములో నిర్దిష్టపరచినట్లుగా లేదా ఎన్నికకు సంబంధించి ఏవేని అట్టి అవినీతి చేష్టలకు దోషిగా ఎవరేని వ్యక్తి నిర్ణయించబడినచో అతను మూడు (3) సంవత్సరముల వరకు పొడిగించదగు కారావాసము మరియు 10 వేల రూపాయల వరకు పొడిగించదగు జరిమానాతో శిక్షింపబడవలెను.”

12. ప్రధాన చట్టములో 242-డీ పరిచ్ఛేదమునకు బదులుగా దాని క్రింద వినాయంపులతో 242-డీ పరిచ్ఛేదమును సహా ఈ క్రింది దానిని చేర్చవలెను. అదేదనగా,- ఉంచుట.

గ్రామ పంచాయతీ, మండల ప్రజా పరిషత్ మరియు జిల్లా ప్రజా పరిషత్ సభ్యుల సీట్ల మరియు గ్రామ పంచాయతీ సర్పంచ్ లు మరియు మండల ప్రజా పరిషత్ ల అధ్యక్షుల పదవులకు రిజర్వేషన్.

“242-డీ. ప్రతి గ్రామ పంచాయతీ, మండల ప్రజా పరిషత్ మరియు జిల్లా ప్రజా పరిషత్ కు అనుసూచిత ప్రాంతాలలో సీట్ల రిజర్వేషను, అట్టి గ్రామ పంచాయతీలోని సామాజిక వర్గాల జనాభాకు లేదా మండల ప్రజా పరిషత్ ప్రాదేశిక నియోజకవర్గ (ఎమ్.పి.టి.సి) సభ్యులు, లేదా జిల్లా ప్రజాపరిషత్ ప్రాదేశిక నియోజకవర్గ (జెడ్.పి.టి.సి) సభ్యులకు, సందర్భాన్ని బట్టి దామాషాలో ఉండవలెను;

అయితే, అనుసూచిత తెగల కొరకు రిజర్వేషను, వార్డు సభ్యుల మరియు ఎమ్.పి.టి.సి.ల మొత్తం సీట్ల సంఖ్యలో సగానికి కంటే తక్కువ ఉండరాదు.

అంతేకాక, గ్రామ పంచాయతీల సర్పంచ్ లు మరియు మండల ప్రజా పరిషత్ అధ్యక్షుల పదవులన్నింటిని మరియు జిల్లా ప్రజా పరిషత్ ప్రాదేశిక నియోజకవర్గాల మొత్తం సీట్లను అనుసూచిత జనజాతుల వారికి కేటాయించబడవలెను.”

13. ప్రధాన చట్టములో, 249వ పరిచ్ఛేదము తరువాత ఈ క్రింది కొత్త పరిచ్ఛేదములను 249-ఏ మరియు 249-బి అను కొత్త పరిచ్ఛేదములను చొప్పించుట.

సర్పంచ్ మరియు ఉప-సర్పంచ్ కు వర్తించవు. | 249-ఏ. ఇందులో ఉన్నదానితో సంబంధం లేకుండా 249వ పరిచ్ఛేదము సర్పంచ్ మరియు ఉప-సర్పంచ్ కు వర్తించదు.

సర్పంచ్ మరియు ఉప-సర్పంచ్లను తొలగించుట మరియు తొలగించినట్లు భావించబడుట.

249-బీ. (1) జిల్లా కలెక్టర్ దృష్టిలో సర్పంచ్ లేదా ఉప-సర్పంచ్

- (i) సంబంధిత గ్రామ పంచాయతీ సక్రమంగా పనిచేయడానికి జిల్లా కలెక్టర్ లేదా కమీషనర్ లేదా ప్రభుత్వం యొక్క ఉత్తరువులను ఉపేక్షించినపుడు లేదా అమలు జరుపుటకు నిరాకరించినపుడు; లేదా
- (ii) తన హోదాను లేదా తనకు సంక్రమింపజేసిన అధికారాలను దుర్వినియోగం చేసినపుడు; లేదా
- (iii) తన కర్తవ్యములను నిర్వర్తించుటలో దుర్వర్తనకు పాల్పడినపుడు; లేదా
- (iv) గ్రామ పంచాయతీ యొక్క నిధుల అవహరణకు పాల్పడినపుడు; లేదా
- (v) గ్రామ పంచాయతీ యొక్క కృత్యమునకు హాని కలిగించడానికి చట్టం క్రింద తనకు సంక్రమింపజేసిన కృత్యములు మరియు తన కర్తవ్యములను నిర్వహించుటలో నిరంతరం అతిక్రమించినపుడు లేదా నిర్వహణలో అసమర్థుడయినపుడు;

వివరణకు ఒక అవకాశము ఇచ్చిన తరువాత సర్పంచ్ లేదా ఉప-సర్పంచ్ ను జిల్లా కలెక్టర్ తొలగించవచ్చును.

(2) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లో ఏమి ఉన్నప్పటికీ, సర్పంచ్ లేదా ఉప-సర్పంచ్ ను పదవి నుండి తొలగించినట్లు భావించబడవలెను, -

- (ఎ) 6వ పరిచ్ఛేదములోని ఉప-పరిచ్ఛేదము (3) మరియు 07-11-2013వ తేదీ గల ప్రధాన పరిపాలన (సాధారణ/శాసనమండలి సమన్వయకరణ) శాఖ, జి.ఓ.ఎం.ఎస్.నెం.791 క్రింద అవసరమయిన విధంగా గ్రామసభ యొక్క సమావేశములను నిర్వహించుటలో వారు విఫలమయినట్లయితే.
- (బి) నిర్దిష్ట కాలావధిలోపల గ్రామ పంచాయతీ భాతాలను ఆడిట్ చేయడంలో వీరు విఫలమయినట్లయితే.

అయితే, తొలగించినట్లుగా భావించబడే అట్టి వాస్తవాన్ని కలెక్టర్ ద్వారా వ్రాతపూర్వకంగా సర్పంచ్ లేదా ఉప-సర్పంచ్ కు తెలియజేయడమవుతుంది:

రాజీనామా లేక ఇతర విధముగా సర్పంచ్ పదవి నుండి విరమించినప్పటికీ ఉప-పరిచ్ఛేదములు (1) మరియు (2) క్రింద ప్రారంభించిన తిరిగి వసూలుచేయు ప్రొసీడింగులు, క్రిమినలు చర్య లేదా ఏదేని అట్టి చర్య కొనసాగవచ్చును మరియు అట్టి విరమణ తేదీ నుండి ఒక సంవత్సరంలోగా అది పూర్తికావలెను మరియు అట్టి ముగింపు తరువాత అతనిని తొలగించుటకు సమర్థత కలిగివున్న ప్రాధికారి, సంబంధిత వ్యక్తి విన్నవించుకొనుటకు తగిన అవకాశమును ఇచ్చిన తరువాత అతనిపై నిరూపించబడిన ప్రభారము లేదా ప్రభారములు అతని తొలగింపుకు సరిపడిన విధముగా ఉన్నవని ఒక అభిప్రాయమును రికార్డుచేయాలి. అప్పుడు, అట్టి తీర్పు రికార్డు చేయబడిన వ్యక్తికి ఉప-పరిచ్ఛేదము (3)లోని నిబంధన వర్తింపజేయవలెను.

(3) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద సర్పంచ్ లేదా ఉప-సర్పంచ్ తొలగించబడినపుడు లేదా ఉప-పరిచ్ఛేదము (2) క్రింద తొలగించినట్లుగా భావించబడవలెనని తెలుపబడినపుడు తొలగించబడిన తేదీనుండి ఆరు(6)సంవత్సరాల కాలావధికి సభ్యుడిగా లేదా సందర్భానుసారముగా సర్పంచ్ గా తిరిగి ఎన్నిక కాబడటానికి ఆయన అర్హత కలిగి ఉండదు.

(4) ఆ ఫలితంగా ఏర్పడిన ఖాళీలను సాధారణ ఖాళీలుగా భర్తీ చేయబడవలెను.

(5) సంబంధిత గ్రామ పంచాయతీ సక్రమంగా పనిచేయడానికి గ్రామ పంచాయతీ యొక్క సర్పంచ్ లేదా ఉప-సర్పంచ్ సంబంధిత ప్రభుత్వ ఉత్తర్వులను వదలివేయడం జరిగినదని లేదా అమలు చేయడానికి నిరాకరించడం జరిగినదని లేదా తన హోదాను లేదా తనకు సంక్రమింపజేసిన అధికారాలను దుర్వినియోగం చేయడం జరిగినదని మరియు అట్టి వ్యక్తిని ఇంకనూ పదవిలో కొనసాగించడం సంబంధిత గ్రామ పంచాయతీ ప్రయోజనాలకు లేదా గ్రామ నివాసితులకు హానికరంగా ఉంటుందని జిల్లా కలెక్టరు అభిప్రాయపడినచో, సదరు ప్రభారములపై దర్యాప్తు జరిగేవరకు మరియు ఈ పరిచ్ఛేదములోని పైన పేర్కొన్న నిబంధనల క్రింద దానిపై చర్యను తీసుకొనేవరకు, జిల్లా కలెక్టర్, ఉత్తరువు ద్వారా అట్టి సర్పంచ్ లేదా ఉప-సర్పంచ్ ను ఆరు(6)మాసములకు మించని కాలావధికి పదవి నుండి తాత్కాలికంగా తొలగించవలెను:

అయితే, ప్రతిపాదిత చర్యపై సంబంధిత వ్యక్తి విజ్ఞాపన చేసుకొనే అవకాశం కల్పించబడిననే తప్ప ఈ ఉప-పరిచ్ఛేదము క్రింద ఏవిధమయిన ఉత్తరువులు జారీచేయబడరాదు.

అంతేకాక, తాత్కాలిక తొలగింపు కాలావధిని తదుపరి ఆరు మాసములకు మించకుండా ఎప్పటికప్పుడు పొడిగించడానికి, కమీషనర్ సమర్థత కలిగి ఉంటారు, అయితే, తాత్కాలిక తొలగింపు పూర్తి కాలావధి పన్నెండు(12) నెలలకు మించరాదు:

అయితే ఈ ఉప-పరిచ్ఛేదము క్రింద తాత్కాలికముగా తొలగించబడిన వ్యక్తి, తన పదవికి గల అధికారములను వినియోగించుటకు మరియు కృత్యములను నిర్వర్తించుటకు హక్కు కలిగి ఉండరాదు మరియు అవిశ్వాస తీర్మానమును పరిశీలించడానికి నిర్వహించే సమావేశము మినహా, సంబంధిత గ్రామ పంచాయతీ సమావేశములకు హాజరగుటకు హక్కును కలిగి ఉండదు.

(6) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద జిల్లా కలెక్టర్ చే జారీ చేయబడిన తొలగింపు ఉత్తరువు లేదా ఉప-పరిచ్ఛేదము (2) క్రింద సమాచారమీయబడటం ద్వారా వ్యధితుడయిన ఎవరైనా వ్యక్తి, ఉత్తరువు లేదా సందర్భానుసారంగా సమాచారం అందిన తేదీ నుండి ముప్పది (30) రోజులలోగా ప్రభుత్వానికి అప్పీలు చేసుకొనవచ్చును మరియు అట్టి అప్పీలుపై నిర్ణయం జరిగేవరకు ప్రభుత్వం అప్పీలు ఉత్తరువుపై స్టే జారీ చేయవచ్చును.

బిశ్వభూషణ్ హరిచందన్,  
ఆంధ్రప్రదేశ్ గవర్నరు.

జి. మనోహర రెడ్డి,  
ప్రభుత్వ కార్యదర్శి,  
న్యాయ, శాసన వ్యవహారములు మరియు  
న్యాయపాలన, న్యాయశాఖ.